definidos, pertencentes aos municípios consorciados ao Consórcio 
Intermunicipal para Conservação do Remanescente do Rio Paraná e 
Áreas de Influência – CORIPA, conforme as diretrizes do Convênio n.º 
4500075647 firmado com a Itaipu Binacional 
VALOR MÁXIMO – R$ 910.000,00 (novecentos e dez mil reais).  
DATA DE ABERTURA: no dia 23 de setembro de 2025, às 9h. 
EDITAL: no portal de transparência do Consórcio, 
https://www.coripa.pr.gov.br/  INFORMAÇÕES: fone - (044) 
99112-7890. 
São Jorge do Patrocínio - PR, 04 de setembro de 2025. 

Everton Barbieri

[...]

é a contratação de serviços de auditoria externa independente para o ano de 2025 
que opinará sobre a veracidade das demonstrações financeiras da Fundação 
Araucária e demais informações contidas no Termo de Referência.  Valor: O valor 
total do contrato é de R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos reais). Vigência: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por interesse das partes com base nos artigos 106 e 107 da Lei 14.133, de 2021. 
Data de Assinatura: 04 de setembro de 2025. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG

[...]

é a contratação de serviços de auditoria externa independente para o ano de 2025 
que opinará sobre a veracidade das demonstrações financeiras da Fundação 
Araucária e demais informações contidas no Termo de Referência.  Valor: O valor 
total do contrato é de R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos reais). Vigência: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por interesse das partes com base nos artigos 106 e 107 da Lei 14.133, de 2021. 
Data de Assinatura: 04 de setembro de 2025. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG

[...]

possibilidades de aumentar a atratividade dos cursos de doutorado das IES 
paranaenses com a possibilidade de duplo-diploma; e, estruturar um programa 
de sustentabilidade e tecnologia em biorecursos, utilizando por base as 
fazendas/quintas experimentais, no montante de até R$ 8.180.361,29 (oito 
milhões, cento e oitenta mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e nove), 
com recursos da Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 
2025, nos termos da Lei Estadual Nº. 251/2023. 

ORÇAMENTO POR INSTITUIÇÃO 

Instituição Executora Instituição 
Interveniente Valor Aprovado 

Fundação de Apoio à Educação,